
   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2.171 | ARIRANHA DO IVAÍ, Segunda-Feira, 13 de Março de 2023. 

 

 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAI – PARANÁ 
Rua: Miguel Verenka, 14 -Centro -Fone/fax: (43) 3433-1302 
CEP: 86.880-000 – cmas@ariranhadoivai.pr.gov.br 
 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

O Conselho de Assistência Social, no uso de suas atribuições, convoca seus 

conselheiros a participarem da reunião ordinária: 

 

 

Dia: 15/03/2023 
 

Horário: 09h00 

 
Local: CRAS 

 

 

Pauta principal: Apresentação  Plano de Ação 2023, Regimento Interno 

do CMAS 

 

A presença dos conselheiros é de suma importância.  

 

A reunião se estende a comunidade em geral. 

 

 

________________________________ 

Romilda Rodrigues de Lima 

Presidente do CMAS 

13/03/2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

1

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/03/2023 às 21:44:33

                               1 / 6



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2.171 | ARIRANHA DO IVAÍ, Segunda-Feira, 13 de Março de 2023. 

 

 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
Rua Miguel Verenka, 14 - CEP - 86880-000 

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31 
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 – ARIRANHA DO IVAÍ - PR 

 
 

DECRETO Nº. 036/2023 
 

 
SÚMULA: Concede Gratificação 
RETIDE a Servidor Público Municipal e 
dá outras providencias.  

 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. 
THIAGO EPIFANIO DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 
111, inciso VI, da Lei Orgânica do Município 
 

RESOLVE, 
 
 ART. 1º - Conceder Gratificação RETIDE- Tempo Integral e Dedicação 

Exclusiva, no percentual de 40% (quarenta por cento) para a servidora THAILA 
MENDES SANTOS, matrícula N°663, ocupante do cargo efetivo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO I, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, qualificada em 
decorrência de estar exercendo função que exige dedicação exclusiva. 

 
 Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo 

efeitos retroativos a partir da data de primeiro de março de dois mil e vinte e três 
(01/03/2023), ficando revogadas as disposições em contrário, em especial ao 
Decreto N°228/2021. 
  
Publique-se. 
  
          Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos treze dias do 
mês de março de dois mil e vinte três (13/03/2023). 
 
 
 
 
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA  
Prefeito Municipal 

 

 

2

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/03/2023 às 21:44:33

                               2 / 6



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2.171 | ARIRANHA DO IVAÍ, Segunda-Feira, 13 de Março de 2023. 

 

 
 
 
 
 
 

                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  
CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 
 

ESTADO DO PARANA 

DECRETO Nº 035/2023 
 

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a 
efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial 
no orçamento do Município de Ariranha do Ivaí 
para o Exercício de 2023 e dá outras 
providências. 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, Prefeito do Município 
de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, em 
especial, com fundamento na Este Departamento informa que, CONSTA da Lei 
Municipal nº 1.113 de 10 de Março de 2023, devidamente publicada no Diário Oficial 
do Município, em 10 de Março de 2023, edição 2.170 página 07 e 08, resolve: 

 
DECRETAR 

  
  Art. 1º - Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do 
Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2023, um crédito adicional especial 
no valor de R$496.403,36(quatrocentos e noventa e seis mil, quatrocentos e três reais 
e trinta e seis centavos), mediante as seguintes providências: 
 
I – Inclusão de rubricas de despesa na dotação orçamentária: 
 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS 

 

09.002 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS 

 

09.002.15.452.1501.1012 REFORMA PRAÇA  

4.4.90.51.00.00 – 688 Obras e instalações 200.000,00 
4.4.90.51.00.00 - 1000 Obras e instalações 296.403,36 
TOTAL 496.403,36 
TOTAL GERAL 496.403,36 

 
  Art. 2º - Como recursos para abertura do crédito de que trata a presente Lei, 
serão utilizadas: 
 
I – SUPERAVIT 
1000 Recursos Ordinários (Livres) 296.403,36 
 TOTAL 296.403,36 
 TOTAL GERAL 296.403,36 

 
As receitas provenientes de operações de crédito junto a Agência de Fomento do 

Paraná S.A, autorizadas pela Lei nº 974/2021 de 08/07/2021. 
 

3

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/03/2023 às 21:44:33

                               3 / 6



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2.171 | ARIRANHA DO IVAÍ, Segunda-Feira, 13 de Março de 2023. 

 

 
 
 
 
 
 

                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  
CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 
 

ESTADO DO PARANA 

  Art. 3° - Das alterações constantes dessa LEI ficam também incluídas 
nas ações do Plano Plurianual (PPA) e no Anexo de Metas e Prioridades da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias (LDO), no que couber. 
 
  Art. 4º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Edifício do PAÇO MUNICIPAL de Ariranha do Ivaí, aos treze dias do 

mês de março do ano de dois mil e vinte e três (13/03/2023). 
 
 

 
THIAGO EPIFANIO DA SILVA 

Gestor Municipal 
 

4

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/03/2023 às 21:44:33

                               4 / 6



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2.171 | ARIRANHA DO IVAÍ, Segunda-Feira, 13 de Março de 2023. 

 

 
 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
Rua Miguel Verenka, 14 - CEP - 86880-000 

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31 
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 – ARIRANHA DO IVAÍ - PR 

 
PORTARIA Nº. 067/2023 

 
 

SÚMULA: Dispõe sobre concessão de 
férias a servidora pública municipal e dá 
outras providências.     

 
 
 O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, Sr. 
THIAGO EPIFANIO DA SILVA, no exercício de suas atribuições legais, em 
especial com base das disposições do artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município, 
 
RESOLVE, 
 
 Art. 1º - Conceder 30 (trinta) dias de FÉRIAS ao servidor público 
CARLOS LAURINDO, matricula N°451, lotado no cargo de auxiliar de serviços 
gerais categoria masculina, pertencente à Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos, referente ao período aquisitivo 05/07/2021 á 04/07/2022, a 
serem gozadas do dia 16/03/2023 ao dia 14/04/2023 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos treze dias do 

mês de Março de dois mil e vinte três (13/03/2023). 
 
 
 
 
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA 
Prefeito 

5

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/03/2023 às 21:44:33

                               5 / 6



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2.171 | ARIRANHA DO IVAÍ, Segunda-Feira, 13 de Março de 2023. 

 

 
 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
Rua Miguel Verenka, 14 - CEP - 86880-000 

CNPJ Nº. 01.612.453/0001-31 
Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 – ARIRANHA DO IVAÍ - PR 

 
PORTARIA Nº.068/2023 

 
 

SÚMULA: Dispõe sobre concessão de 
férias ao servidor público municipal e dá 
outras providências.     

 
 
 O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, Sr. 
THIAGO EPIFANIO DA SILVA, no exercício de suas atribuições legais, em 
especial com base das disposições do artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município, 
 
RESOLVE, 
 
 Art. 1º - Conceder 15 (quinze) dias de FÉRIAS ao servidor público 
DOUGLAS MATTEI SCHMIDT, matricula N°443, lotado no cargo de Secretário 
Municipal de Educação, pertencente à Secretaria Municipal de Educação, referente 
ao período aquisitivo 10/05/2020 a 09/05/2021, a serem gozadas do dia 
14/03/2023ao dia28/03/2023. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos treze dias do 

mês de Março de dois mil e vinte três (13/03/2023). 
 
 
 
 
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA 
Prefeito 

6

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/03/2023 às 21:44:33

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2023-03-13T21:44:33-0300




